平成 27 年度第 2 回 医療法人英麗会研究倫理委員会 議事要旨

開催日時： 平成 27 年 12 月 11 日（金）

開催場所： 東京頭痛クリニック

出席委員名： 丹羽 麗、篠原伸顕、丹羽 潔、塚本龍治、中田梨詠、大木教久、初鹿 剛、塩田奈々

議題および審議結果を含む主な議論の概要：

 議題① 薬剤使用過多による頭痛を含めた慢性頭痛に対する川芎茶調散の有用性について

  No.：H27-02T-I

  （研究責任者：石川達也）

薬剤使用過多による頭痛、慢性頭痛の発作時に対する川芎茶調散服用による有効性・副

作用につき、実施することの妥当性について審議した。

審議結果：承認

特記事項： 特になし